
וממשתכלכלה

לה?מודעההנך-הריקימימשמעות
ש.ה.מ.רחובות,הדרכהלשכתפלמנבאום,ישראל

ייחומיםגילויואינמוךהתעברותשיעור

מועדביןאשרבימיםהמירווחלהגדלתגורמים

עבודותבמספרההתעברות.למועדההמלטה

אחוזכש-40נמצאהאחרונותבשניםשנערכו

לאחריוםמ-90יותרלאחרמתעברותמהפרות

)2,1(.ההמלטה
ייחוםסמךעלמהזרעהההתעברותשיעור

עלמהזרעהשהתקבלמזהגבוהנמצאעמידה

)3(.אחריםהתנהגותייםמאפייניםסמך

להביאעשויההייחומיםזיהוישיעורהגדלת

הרצויבמועדפרותשליותרגדולמספרלהזרעת

ההתעברותשיעוראתלשפרההמלטה,לאחר

לפרה.הריקימיצימצוםלאפשרובכך

אםהדעותחלוקותהאחרונהלתקופהעד
מהו?-כןואםרצויריקימיתחוםקיים

נכבדחלקמצויזולשאלהתשובהבמציאת
התפרסמוהאחרונהבשנההענף.מריווחיות
בבדיקתכולןהעוסקותעבודותמספרבמקביל

האופטימליהמועדאתלהגדירבכוונההנושא,

הנזקאתלאמודובנסיוןהפרה,להתעברות
ההתעברותהקדמתאואחורכגיןהכרוךהכספי

זה.ממועד

הישראליבעדרומבכירותפרותעלבסקר

פרותלהתעברותהאופטימלישהתחוםנמצא

ימיםל-3050ביןנעהשיתופייםבעדריםבוגרות

עדריםבמבכירותזאתלעומתההמלטה.לאחר

ימים70לפנילאהאופטימליהמועדהיהאלה

שלניתוחנערךבאנגליה)6(.ההמלטהלאחר
וממצאימתימטי,מודלבאמצעותהגעיה

האופטימלישהמועדמראיםזועבודה

האופטימלילמועדמעברנוסףריקיוםבגיןבל"יבהכנסההפחיתהשלאומדן1.טבלה

להתעברות

המקור

)1965(הבריטיתהחלבמועצת
וליג'טס)לוקהע"ימצוטט(

))1968וליג'טסלוקה
)1979(וסולרענןבר

)1979(וחוב'אולדס
))1979ואסלמונטג'מס

להתעברותהמומלץהמועד
המלטה)לאחרימים(

80
80
90
40

מינימוני08-04
מקסימוו

6.490.4
3.651.1
4.157.4
8.6120.4
0.92.61

20.2282.8

ריקליזםהפחיתה

חלב)ק"ג(נוסף
ריקליזםהפחיתה
ל"י)(נוסף

וחלבמספואשלשונימלמחיריםבהתאםהשנהעונתלפימשתנה
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המלטהבמירווחיהינובוגרותפרותלהתעברות

לתנאיםבהתייחסוזאתיום,360עד320של

ביחסעונתישינויקייםגהלאנגליההספציפיים

ומחיריםלתפוקותתשומותביןהמחירים

שלשלמותתחלובותניתוח)7(.לחלבעונתיים

רגרסיהבאמצעותבארה"בעדריםבמספרפרות
שמירווחולהמלצה,למסקנהמגיעלינארית

שנה,הינובוגרותלפרותהאופטימליההמלטה
נוספתעבודה)8(.חודש13למבכירותואילו

האחרונהבשנהופורסמהבארה"בשנערכה

תנובתעלהריקימימספרהשפעתאתבדקה

הראשוניםהימיםב-120התנובהסמךעלהפרות

יוםשכלכךעלמצניעהזועבודהלתחלובה.

אחריוגוררמההמלטהיוםל-40מעלריק

מזהוכפולמבכירותשלהכלליתבתנובהפחיתה

)9(.הבוגרותהפרותבתנובת

השונותהעבודותאתמתארת1טבלה

הפחיתהשלהכספיהאומדןואתבנושאשנערכו

שלבמונחיםמחושבנוסףריקיוםבגיןבתנובה
חלב.לק"גל"י14לפיבחישובוזאתל"י

לעילהמובאותהעבודותכילציין,ראוי

פרותביצועישלומודליםסקריםעלמבוססות

המרתקשלבאחוזיםההתפלגות2.טבלה

ניסויית.במתכונתשלאמסחרייםבעדרים
עלבנושאמקיפהעבודהמתבצעתאלהבימים

וחוב'.אגרש.שינדלר,ח.החוקריםידי

התשובהאתלתתאמורותזומעבודההמסקנות
להתעברותהאופטימליהמועדמהולשאלה

ממליציםכיוםאופןבכלהארין.בתנאיפרות
שנהשלהמלטהמירווחעלאלהחוקרים

לאחרימיםל-6090ביןהתעברותכלומר(
חוסרשבגללהעובדהבזכותולוההמלטה),
הסיכוןבעלהמועדזהוכיוםהקיימתהוודאות

)4(.ביותרהמועט
אתלעוררההדרכהמערכתשלמתפקידה

הרביהמצבתאורידיעלהרפתניםלבתשומת

מצבשלכעטיובהכנסההפחיתההערכתברפת,

תצפיותעלהמבוססרביהממשקהמלצתזה,

לתנאיםבהתאםייחומיםלזיהוימסודרות
אחרבמעקבוסיועמשק,כלשלהספציפיים

הפעלתבעקבותהחלהרביהבמצבהשינוי

כזה.ממשק
רפתותבחמשהרביהמצבמתוארזוברשימה

תאורלכיש.מאיזוראחתוברפתרחובותבאיזור

רמתניתוחבאמצעותנעשההרביהמצב

בקבוצתראשונהלהזרעהמהמלטהבימים
הפרות

המשקמרחק"
ץ_-//מים)'(מהמלטה

50,
51-60
61-90

91-120

(121

ח.ידיעלשהוצעהניתוחבמתכונתהפוריות
ושה"מהחקלאיהמחקרבמינהלוחוב'שינדלר

.)1(
כהןאמנוןידיעל-נעשוזוניתוהבתוכנית

והתאמהשינוייםמספר-צוריםמראש
ברחובות.לחקלאותהפקולטהבמחשבלהפעלה

הדרכהמפעולתחלקמהווהבכללותההעבודה

ההדרכהבלשכתהבקרתאבמסגרתבנושא

מועדשלבאתוויםההתפלגות3.טבלה
בתרשים)גיל(בעגלותהראשונהההזרעה

__--/,גיל
שמשק

)14
14-15
15-16

(16

ן,

18
37
וו42

8
39
46

ך

24
7
5
ןןי0
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ההרותהפרותבקבוצתהריקימישלבאחוזיםההתפלגות4.טבלה

)60
-9061

9~-120
121-150
151-180

180)

ההרותבלל
)90
(90

ב

::46

ן,

ב

4

25
27
22
ן1
7
8

52
4854

ן,

בי

::

מוצגיםהמשקיםמששתהנתוניםברחובות.

לתקופהמשקבכלומתייחסיםהשוואתיבאופן
הנתוניםמסודר.תצפיותממשקהונהגטרםבה

בפרותעגלות.ועבורפרותעבורבנפרדמוצגים

בעגלותואילוההמלטהמןהמרחקנבדק

)5(.להתעברותהרצויהמועדמןהמרחק

בגודלשוניםבסיכוםהמשתתפיםהמשקים
באיזורבניתוח),פרות380עד)135העדר

)6,700לפרההשנתיתהחלבובתנובתהגיאוגרפי

הרצויהמועדהיההמשקיםבכלק"ג).8,300עד

המועדמההמלטה.יום90עדפרותלהתעברות
חודש,14בגילהואעגלותלהתעברותהרצוי
ק"ג,מ-300נופלאינןגופןשמשקלבתנאי

מועדשלמכוונתלדחייהלהביאהיכולהעובדה

העובדהעלללמודניתןו-23מטבלאות
אחוזכ-10המשקידיעללרצוישבניגוד
מזהיותראףמסויימיםובמשקיםמהפרות
הרצוי.המועדמןמאוחרמוזרעותבעגלות

הפרותשאחוזלראותניתן4מטבלה

נעמההמלטהימים90לאחרהמתעברות
אחוזים38עד5419.עדמ-35השוניםבמשקים

ריק.ימימ-120יותראחרימתעברותמהפרות

ביןרבהשונותשקיימתלראותניתן5מטבלה

בשלוחתהרביהלממשקהקשורבכלהמשקים

33התעברו1מספרשבמשקבעודהעגלות.
הריחודש,15גילאחרימהעגלותאחוזים

זה.גילאחריאחוזים87התעברו4מספרבמשק
אורךהינובעדרהרביהלמצבנוסףמאפיין

ביןהינונורמליהנחשבהתחוםהרביה.מחזורי

אויוםמ-16הקצריםמחזוריםימים.ל-1728
עלכנראהמעידיםימים,35עד28שלבתחום
ואילוהפרה,שלהרביהאבריבתיפקודהפרעות
גםכולליםיוםמ-36הארוכיםייחוםמחזורי

בזיהוינמוכהיעילותשלסבירהאפשרות
הייחומים.

מועדשלבאחוזיםההתפלגות5.טבלה
העגלותבקבוצתההתעברות ההזרעה

המשקגיל
בחודשים

,14
14-15
15-16
16-17
17-18

(18

העגלותכלל

1

14
53
17
8
8
0

67
33

בו

50

בן

::
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הפרותבקבוצתההורעהמתנוראורךשלבאחוזיםההתפלגות6.טבלה

,16
7-281
29-3540

2:

שלדומההתפלגותעלמראותו-67טבלאות
ובעגלות.בפרותהמחזוריםאורכי

הקבוצותבשתיה"תקינים"המחזוריםאחוז
שיעור50.סביבנעוברובו,75עלעקהאינו

הינויום36עלעולהשאורכםהמחזורים
ניכרשחלקלהניחניתן40%.בסביבות

שלנמוכהיעילותבעקבותנגרםאלהממחזורים
עליהובכךהזרועות,והחמצתהייחומיםזיהוי

בעדר.לפרההריקימיבמספר

מסקנות
לצייןניתןלעילהמובאיםהממצאיםמן
במהודסטיהקיימתהנבדקותהרפתותשבכל

בהשוואהוהעגלותהפרותשלההתעברות
הרפתניםידיעלוהמבוקשהמומלץלמועד

ומחו"להארץמןנתוניםעלבהסתמךעצמם.

מכךהנובעחלבהפסדבגיןכהכנסההפחיתה
לשנהלירותאלפימאותשלבסכומיםהינה

לרפת.

הכספיתבהכנסההפחיתהחישובלדוגמה

לזההדומהרביהמצבובהפרות300שלברפת
בהנחהלעיל.הוצגושנתוניהםבמשקיםהקיים
יוםל-90מעברחורגותמהפרות50%שרק

כזולפרההחורגיםהריקימיומספרמההמלטה
לעדרהחורגיםהריקימישמספרהרי40,הוא

40"0.5"300.=6,000יהיה:בשנה

בקבוצתהשנתיתבהכנסהשהפחיתהמכאן
חלבבייצורפחיתהבגיןורקבלבדהפרות
בחישובלהיותעלולהלק"ג)ל"י14במחיר(
מזערי:

ל"י302,000=3.6%6,000"14

מירבי:ובחישוב

ל"י.722,000=ו4א000,6%6.8

אורךשלבאתוויםההתפלגות7.טבלה
העגלותבקבוצתההורעהמתנור

המח
המשי

)16
17-28
29-35

(36

בגיןבהכנסההפחיתהאתגםלהוסיףישלכך

פחותההכנסהעגלות,הזרעתבמועדאחור

ההזנה.ביעילותופחיתהמוולדות
וכלכלייםמקצועייםלהישגיםלהגיעבכדי

נוחותלאבשעותהצוותאנשיעצמםמטריחים
חליבתגזמןמקדישרפתןולחלוב.להאביסכדי

נגועותבפרותלטפלבכדינוסףזמןלילה

הנזקאתלצמצםבמטרהוזאתעטיןבדלקת
שעותגםישקיעלאמדועהפרה.אתלהציל
פרותעלמסודרתלתצפיתמיוחדותעבודה

זו?בדרךלהצילניתןפרותכמהמתייחמות?
העבודהששעותהואודאיכמעטלהערכתי

בעלותתהיינהייחומיםלזיהוישתוקדשנה
ברפת.מאודרבהתשואה

תודההבעת
ראשבמשקים:לרפתניםתודתילהביעברצוני

ניריצחק,בארותצרעה,הל"ה,נתיבצורים,

חייםלד"רהפעולה,שיתוףעלמרדכיוידגלים

עצותיהםעלפולמןישעיהווד"רשינדלר

ההדרכהלשכתלהנהלתהעידוד,ועלהברוכות

המחשב,אלגישהבהשגתהעזרהעלרחובות

13

43
7655
3י
ג2040 -,ן
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שבזכותומראש-צוריםכהןלאמנוןובמיוחד
זו.עבודההכנתהתאפשרה

ספרותרשימת
;)1)976שינדלרות.ברקאיג.אמיר,ש.אגר,ש.1.

עוז.גבעתקיבהןשלהחלבבעדרהרביהממשק
החקלאי.המחקרומינהלשה"ממיוהדפירסום

י.קאים,מ.הרץ,ז.ברמן,ע.שלמן,י.2.
וס.שור,נ.לופט,א.רוזנברג,מ.ממן,מ.פלמנבאום,

ומעשחקרוהחלב",הבקרמשק")1979(:גורדין
3.עמ'1מספר
במשקיםעבודותסיכום)1978(:וחוב'אגרש.3.

המחקרבמינהלפנימידו"חואושה,חיים-אחודגבעת
החקלאי.

חוב'נ"טהשדה",")1978(:שינדלרוח.אגרש.4.
307.עמ'ב.

מספרוהחלב",הבקרמשק")1977(:שליוא.5.
18.עמ'151

Anim.)1979(:.4אSoller,and1).88]-24,6חשת.
29:109Prod.

)1979(:1).3.Esselmont,andA.D~James,7.
29:157.Prod.Anim.

Dairy3.)1968(:3.].Legates,and.(/Louca,8.
:573.51Sci:

,.(/.[Thrift,and.[ךCooper,D.H.Oldst9.
62:1167sci.Dairy.])1979(:

א

1980יולי-עינב""מערכת
ה.מ.ב.זליגר,יאיר

לפעולבראשיתהתוכננההמערכתהפעלת
שנה.במשךו"און"חשב""למערכתבמקביל
פעולתההוקדמהואחרותכספיותמסיבות
כלנשלחיםמרץמחודשכאשר1980,לתחילת
נתוניםלעינודהישראליתהחברהאלהנתונים

ו"חשב"און""שלהמחשבקבציהסבתבלבד.

הבאות:בבעיותנתקלהעינב""שללקובץ
הפעלתמהקדמתשנבעדחוסזמניםלוח1.

עינב";"תוכנית

מהימניםלאנתוניםקליטתלמנועהרצון2.
שיששגויהאינפורמציהשלרבהכמותיצר

נתוניםקליטתמונעשגוינתוןכללתקנה.
פרה.לאותהביחסנוספים

השוטףבחומרבטיפולהוחללהסבהבמקביל
אמורהשגויהחומרכאשרמהמשקים,המגיע
באגודותהשרותלשכותשללטיפולןלהגיע

מהפרותכ-3',2המקיפהאון""אגודתההזרעה.
השגיאותסוגיבכלמטפלתבמערכתהמטופלות

הקשורותבבעיותרקולאאליההנשלחות
לחומרבמקבילנעשההטיפולוהזרעה.לפוריות
התיחסהשההסבהמכיווןשוטף.וחומרהסבה

הפרותמספרובגללאון""קובץשללנתוניםגם
עדייןהסתיימהלאיחסית,הרבוהמשקים

שזהוכמובןיוליחודשלראשיתעדההסבה
הפערים.סגירתעלמקשה

פעולתמזמןהסתיימהלהזרעה"ב"השרות
הןהשרות""במרחבהבעיותאולםההסבה,

אחר:מסוג
והפוריותההזרעותלמיכוןנכנסהשרות""1.

המערכתמיכוןהאחרון.פברוארבחודשרק
הפרהפרה,שלמדויקמספרירישוםדורש

השגיאותרבוזהבתחוםהמזריע.ידיעלוהמשק

האחרונים;בחדשיםלפחות

ברישוםהשרות""ימשיךהשנהלסוףעד2.

והןהידניתבמערכתהןהנתוניםשלכפול
הממוחשבת;במערכת

אדם,בכוחמחסורשלבעיותבגלל3.
בתחוםבשגיאותהשרות""אנשימטפלים
בלבד;וההזרעותהפוריות

שלארבותפרותישנןהשרות""כמשקי4.
צורךישולכןחשב""במסגרתהזרעתןעלדווח

אתלאפשרמנתעלההזרעהנתוניבהשלמת
ההמלטה.קליטת
והקשייםהתקלותעללהתגברמנתעל

הבאים:האמצעיםמופעלים

לשכתשלאלמנטיופעלעינב""במסגרת1.
הכלליותהשגיאותאתשיאתרמצומצםשרות
באגודותועבודהזמןיחסוךובכךבהן,ויטפל

ההזרעה;
בתקופתהשרות""לאגודתאעזוראני2.


